Дело №2-2-146/2019

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

пос.Красная Заря 28 июня 2019 года

Новодеревеньковский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Артёмова А.А., при секретаре Панкратовой Ю.В., 

с участием: представителя истцов по доверенности ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новодеревеньковского районного суда Орловской области пос.Красная Заря гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 ФИО1, ФИО8 ФИО2 к Администрации Новодеревеньковского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области об установлении границ земельного участка и его разделе,

у с т а н о в и л :

ФИО7 и ФИО8 обратились в Новодеревеньковский районный суд Орловской области с исковым заявлением к Администрации Новодеревеньковского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области, в котором просят установить границы земельного участка площадью (..скрыто..) га категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешённым использованием для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства с кадастровым номером (...номер...), расположенного в границах земель СПК им.Ленина Новодеревеньковского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области, в соответствии с межевым планом кадастрового инженера ФИО6 от (...дата...) и произвести раздел указанного земельного участка в соответствии с межевым планом кадастрового инженера ФИО6 от (...дата...) на два участка: земельный участок (...номер...) площадью (..скрыто..) га – в собственность умершей ФИО3; земельный участок (...номер...) площадью (..скрыто..) га – в общую долевую собственность ФИО7 и ФИО1 с размером доли каждого по (..скрыто..).

Исковые требования мотивированы тем, что земельный участок с кадастровым номером (...номер...), расположенный в границах земель СПК им.Ленина Новодеревеньковского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области, был поставлен на кадастровый учёт как ранее учтённый и выделен для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, образован в 1994 году. В земельный участок вошли земельные доли ФИО7 и ФИО8, полученные ими на основании постановления главы администрации Новодеревеньковского района Орловской области (...номер...) от (...дата...), а также земельная доля ФИО3 До настоящего времени земельный участок с кадастровым номером (...номер...) используется по назначению без установления границ в соответствии с требованиями действующего земельного законодательства, находится в общей долевой собственности ФИО7, ФИО8 и ФИО3. по (..скрыто..) доле каждогоФИО3 умерла (...дата...), в связи с чем в Единый государственный реестр недвижимости её право собственности на (..скрыто..) долю спорном земельном участке не вносились, однако право гражданина на земельную долю подтверждается свидетельством на право собственности на землю, выданным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Новодеревеньковского района Орловской области. В свою очередь, ФИО7 и ФИО8 зарегистрировали в установленном законом порядке своё право собственности каждый на (..скрыто..) долю земельного участка с кадастровым номером (...номер...). ФИО8 обращалась к кадастровому инженеру по вопросам кадастрового учёта земельного участка, однако получила отказ в проведении кадастровых работ, поскольку с заявлением следует обратиться всем долевым собственникам земельного участка. Местоположение земельного участка с кадастровым номером (...номер...) неоднократно фиксировалось государственными органами. По инициативе истцов был подготовлен межевой план по уточнению границ и площади земельного участка. Для внесения указанных сведений в Единый государственный реестр недвижимости необходимо подписание акта согласования местоположения границ указанного земельного участка, что также сделать невозможно в связи с отсутствием волеизъявления умершей ФИО3.. Исходя из собственных интересов по инициативе истцов также был подготовлен межевой план по разделу земельного участка с кадастровым номером (...номер...) на две части для его утверждения в суде, поскольку право на выдел своих долей у ФИО7 и ФИО8 отсутствует по причине наличия менее пяти собственников земельного участка. При разделе земельного участка требуется соглашение долевых собственников или решение суда. Ввиду смерти ФИО3. и отсутствия после её смерти наследников не представляется возможным заключить соглашение о разделе земельного участка либо осуществлять полномочия по распоряжению земельным участком. Органом местного самоуправления, наделённым полномочиями по принятию в муниципальную собственность земельных участков (земельных долей, долей в праве), признанных невостребованными либо выморочным имуществом, в отношении доли ФИО3 в земельном участке с кадастровым номером (...номер...) с 1994 года по настоящее время никаких действий не произведено. Ссылаясь на положения Земельного кодекса Российской Федерации и Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения, истцы указывают на отсутствие возможности реализации ими своих прав в отношении принадлежащих им долей в земельном участке.

Письменных возражений на исковые требования не поступило.

Истцы ФИО7 и ФИО8 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения были извещены надлежащим образом, направили в судебное заседание представителя по доверенностям ФИО5, который исковые требования поддержал и просил их удовлетворить в полном объёме по доводам, изложенным в исковом заявлении, дополнительно пояснил, что у истцов отсутствует возможность выделить свои доли из исходного земельного участка в силу нахождения земельного участка в долевой собственности менее пяти собственников, отсутствует возможность разделить земельный участок по причине смерти одного из долевых собственников при необходимости подписания соглашения о разделе земельного участка всеми собственниками, а также отсутствует возможность уточнить границы исходного земельного участка, подлежащих согласованию всеми долевыми собственниками. Обращение с заявленными исковыми требованиями продиктовано препятствиями в распоряжении земельным участком, а также отсутствием наследников имущества ФИО3., к которым могли перейти все права по владению, пользованию и распоряжению (..скрыто..) долей в исходном земельном участке. В настоящее время только администрация сельского поселения полномочна принять в муниципальную собственность (..скрыто..) долю умершей ФИО3. путём признания её невостребованной, либо выморочным имуществом, чего до настоящего времени не сделано. При этом, указанные полномочия органа местного самоуправления являются правом, а не обязанностью, в связи с чем отсутствуют основания для обжалования их бездействия в отношении доли ФИО3. в праве на земельный участок.

Представители ответчика – администрации Новодеревеньковского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения гражданского дела орган местного самоуправления был извещён надлежащим образом под роспись главы поселения ФИО6 (л.д.98), причины неявки не сообщены, возражений по существу исковых требований не представлено.

Представители третьих лиц – Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Орловской области (далее по тексту – Управление Росреестра по Орловской области) и филиала в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом (л.д.48-50), об отложении судебного заседания не ходатайствовали, самостоятельных требований и возражений не заявили.

Судом, на основании ст.167 ГПК РФ, определено рассмотреть дело в отсутствие истцов, представителей ответчика и третьих лиц.

Выслушав объяснения представителя истцов ФИО5, проверив доводы искового заявления, оценив позиции участвующих в деле лиц и отсутствие со стороны ответчика и третьих лиц каких-либо возражений, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к нижеследующему.

В соответствии с ч.1 ст.43 Земельного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ЗК РФ) граждане и юридические лица осуществляют принадлежащие им права на земельные участки по своему усмотрению, если иное не установлено настоящим Кодексом, федеральными законами.

Согласно ч.1 ст.77 ЗК РФ землями сельскохозяйственного назначения признаются земли, находящиеся за границами населенного пункта и предоставленные для нужд сельского хозяйства, а также предназначенные для этих целей.

В силу ч.1 ст.11.2 ЗК РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков.

В соответствии с ч.5 ст.11.2 ЗК РФ образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее по тексту – Федеральный закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

В ст.13 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» установлен порядок образования земельного участка из земельного участка, находящегося в долевой собственности, согласно ч.1 которой: участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Согласно ч.1 ст.12 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» к сделкам, совершаемым с долями в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, применяются правила Гражданского кодекса Российской Федерации. В случае, если число участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения превышает пять, правила Гражданского кодекса Российской Федерации применяются с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, а также статьями 13 и 14 настоящего Федерального закона.

В силу ч.1 ст.246 и ч.1 ст.247 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников; владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия – в порядке, устанавливаемом судом.

На основании ч.ч.1,3 ст.252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

В соответствии с ч.ч.1,3 ст.11.4 ЗК РФ при разделе земельного участка образуются несколько земельных участков, а земельный участок, из которого при разделе образуются земельные участки, прекращает свое существование, за исключением случаев, указанных в пунктах 4 и 6 настоящей статьи, и случаев, предусмотренных другими федеральными законами. При разделе земельного участка, находящегося в общей собственности, участники общей собственности сохраняют право общей собственности на все образуемые в результате такого раздела земельные участки, если иное не установлено соглашением между такими участниками.

Из содержания вышеуказанных норм гражданского и земельного законодательства следует, что в отношении земельных участков категории земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в общей долевой собственности менее пяти собственников, действуют общие правила владения, пользования и распоряжения, установленные гражданским законодательством, то есть выдел доли одного из собственников такого земельного участка по правилам, установленным в ст.13 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», невозможен, в то время как раздел земельного участка категории земель сельскохозяйственного назначения производится по достигнутому между долевыми собственниками соглашению, либо в судебном порядке.

Как установлено в судебном заседании на основе представленной копии реестрового дела Новосильского межмуниципального отдела Управления Росреестра по орловской области и сведений государственного фонда данных (л.д.67-86) земельный участок площадью (..скрыто..) га (210000 кв.м) категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешённым использованием для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства с кадастровым номером (...номер...), расположенный в границах земель СПК им.Ленина Новодеревеньковского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области образован в 1994 году за счёт выделения из общего массива земель указанного сельскохозяйственного предприятия трёх земельных долей ФИО4 ФИО7 и ФИО3 усреднённой площадью по (..скрыто..) га пашни каждая, при надлежащих им на основании свидетельств на право собственности на землю от (...дата...) (...номер...) (л.д.13-14), (...номер...) (л.д.16-17) и (...номер...) (л.д.30-31), для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства «(..скрыто..) главой которого являлся истец ФИО7, прекратившего свою деятельность, о чём свидетельствуют постановления главы администрации Новодеревеньковского района Орловской области (...номер...) от (...дата...) «О прекращении деятельности (..скрыто..) (л.д.20) и (...номер...) от (...дата...) «О перерегистрации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО1» (л.д.21), договор аренды земельной доли между крестьянским (фермерским) хозяйством «(..скрыто..) и закрытым акционерным обществом «(..скрыто..) от (...дата...) (л.д.19), свидетельство Федеральной налоговой службы серии (...номер...) от (...дата...) о государственной регистрации прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства (л.д.18), выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от (...дата...) (л.д.25-29).

Указанный земельный участок с кадастровым номером (...номер...) поставлен на кадастровый учёт (...дата...), местоположение установлено относительно условного ориентира, расположенного в границах СПК им.Ленина Новодеревеньковского района Орловской области, граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, описание местоположения земельного участка отсутствует, о чём свидетельствуют выписки из Единого государственного реестра недвижимости от (...дата...) (л.д.32-33) и от (...дата...) (л.д.100-105). В установленном законом порядке в 2018 году зарегистрированы права истца ФИО7 на (..скрыто..) долю земельного участка и ФИО8 на (..скрыто..) долю, ранее принадлежавшую ФИО4 и перешедшую к наследнику на основании свидетельства о праве на наследство по закону серии (...номер...) от (...дата...) (л.д.15). При этом, в особых отметках выписки из Единого государственного реестра недвижимости от (...дата...) (л.д.100-105) отражено, что в состав общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (...номер...) входят три земельные доли размером по (..скрыто..) га, включая ФИО3 умершую непосредственно после образования земельного участка (...дата...) в пгт.(...адрес...), о чём в деле имеется справка о смерти (...номер...) от (...дата...) и копия записи акта о смерти (...номер...) от (...дата...) территориального сектора ЗАГС Новодеревеньковского и Краснозоренского районов (л.д.34,88).

Поскольку наследников после смерти ФИО3. не имеется, что подтверждается сведениями нотариуса Новодеревеньковского нотариального округа Орловской области (...номер...) от (...дата...) об отсутствии наследственного дела к имуществу ФИО3. (л.д.65), в настоящее время земельный участок имеет только два действующих долевых собственника ФИО7 и ФИО8 с размером доли каждого по (..скрыто..)

В соответствии с ч.4 ст.69 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее по тексту – Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости») технический учет или государственный учет объектов недвижимости, в том числе осуществленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке до дня вступления в силу Федерального закона от 24 июля 2007 года №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», признается юридически действительным, и такие объекты считаются ранее учтенными объектами недвижимого имущества.

Согласно ч.1 ст.43 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади, за исключением случаев образования земельного участка при выделе из земельного участка или разделе земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах, осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, о котором сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков (далее - уточнение границ земельного участка).

В соответствии с ч.ч.1,3,5,6 ст.22 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках. 

В случае, если в соответствии с федеральным законом местоположение границ земельных участков подлежит обязательному согласованию, межевой план должен содержать сведения о проведении такого согласования.

Межевой план состоит из графической и текстовой частей. В графической части межевого плана воспроизводятся сведения кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке, а также указываются местоположение границ образуемых земельного участка или земельных участков, либо границ части или частей земельного участка, либо уточняемых границ земельных участков, доступ к образуемым или измененным земельным участкам (проход или проезд от земельных участков общего пользования), в том числе путем установления сервитута.

На основании ч.10 ст.22 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

В силу ч.ч.1,7 ст.39 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Согласование местоположения границ по выбору кадастрового инженера проводится посредством проведения собрания заинтересованных лиц или согласования в индивидуальном порядке с заинтересованным лицом. Согласование местоположения границ посредством проведения собрания заинтересованных лиц без установления границ земельных участков на местности осуществляется на территории населенного пункта, в границах которого расположены соответствующие земельные участки или который является ближайшим населенным пунктом к месту расположения соответствующих земельных участков, если иное место не определено кадастровым инженером по согласованию с заинтересованными лицами.

В соответствии с ч.ч.1,2 ст.40 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана. Местоположение границ земельного участка считается согласованным при наличии в акте согласования местоположения границ личных подписей всех заинтересованных лиц или их представителей, за исключением предусмотренного частью 3 настоящей статьи случая.

Исключение составляет случай условного согласования, установленный в ч.3 ст.40 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости», когда надлежащим образом извещенное заинтересованное лицо или его представитель в установленный срок не выразили свое согласие посредством заверения личной подписью акта согласования местоположения границ либо не представили свои возражения о местоположении границ в письменной форме с их обоснованием, местоположение соответствующих границ земельных участков.

В силу смерти ФИО3 в (...дата...) году и отсутствия наследников её имущества остальные долевые собственники земельного участка с кадастровым номером (...номер...) ФИО7 и ФИО8 фактически ограничены в своих правах на владение, пользование и распоряжение земельным участком, имеющим менее пяти долевых собственников.

Согласно ч.1 ст.1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

В силу положений указанной нормы ГК РФ доля ФИО3. в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (...номер...) может быть признана выморочным имуществом и передана в муниципальную собственность по инициативе органа местного самоуправления муниципального образования Новодеревеньковское сельское поселение Новодеревеньковского района Орловской области путём обращения в суд с соответствующими исковыми требованиями.

При этом, обращение ответчика в суд с иском о признании доли ФИО3. в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером (...номер...) выморочным имуществом и её передачи в муниципальную собственность является правом органа местного самоуправления, реализуемым в любой момент по окончании установленного ст.1154 ГК РФ срока для принятия потенциальными наследниками наследства, которое до настоящего времени ответчиком не реализовано. В муниципальную собственность доля ФИО9 не передавалась.

В целях уточнения границ земельного участка с кадастровым номером (...номер...) и его раздела ФИО1 и ФИО2 обратились к кадастровому инженеру ФИО6, которым (...дата...) по заказу истцов были подготовлены межевые планы по уточнению местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером (...номер...) (л.д.35-44), а также по образованию двух земельных участков путём раздела земельного участка с кадастровым номером (...номер...) (л.д.45-57). Указанные межевые планы соответствуют требованиям Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости».

Утвердить итоги кадастровых работ по уточнению местоположения границы земельного участка с кадастровым номером (...номер...), а также согласовать раздел указанного земельного участка в настоящее время долевые собственники ФИО7 и ФИО8 не имеют возможности в силу смерти третьего собственника, после которого отсутствуют наследники и имущество не признано выморочным по инициативе органа местного самоуправления. Таким образом, результаты кадастровых работ по уточнению местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером (...номер...) и образованию двух земельных участков путём раздела исходного земельного участка могут быть утверждены только по решению суда

Уточнение местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером (...номер...) произведено истцами по фактическому местоположению земельного участка и по документам о выделении исходного участка с выносом границ на местность. Схема расположения исходного земельного участка и его чертёж (л.д.43-44) в межевом плане по уточнению местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером (...номер...) (л.д.35-44) полностью соответствуют выкопировке с плана землевладения крестьянского хозяйства «(..скрыто..) ФИО7 (л.д.68), являющегося приложением к постановлению главы администрации (...адрес...) (...номер...) от (...дата...) о предоставлении земельного участка площадью 21 га крестьянскому хозяйству ФИО7 (л.д.67) за счёт земельных долей ФИО7, ФИО4 и ФИО3 Из содержания указанных документов следует, что границы земельного участка с кадастровым номером (...номер...) были установлены в 1992 году на основании ранее действующего законодательства и фактически не изменялись до настоящего времени. Оснований для отказа в утверждении местоположения границ земельного участка с кадастровым номером (...номер...) по подготовленному (...дата...) кадастровым инженером ФИО6 межевому плану не выявлено, в указанной части исковые требования ФИО7 и ФИО8 подлежат удовлетворению.

Также, суд находит обоснованным обращение долевых собственников земельного участка с кадастровым номером (...номер...) ФИО7 и ФИО8 с требованием о разделе земельного участка на два участка, поскольку дальнейшее владение, пользование и распоряжение исходным земельным участком без третьего собственника становится невозможным. 

Представленный истцами межевой план по образованию двух земельных участков путём раздела земельного участка с кадастровым номером (...номер...) (л.д.45-57) содержит схему расположения земельных участков (л.д.56), в соответствии с которой предлагается произвести раздел исходного земельного участка на два участка согласно сложившемуся порядку формирования иных земельных участков в указанной местности, а именно, параллельно границам соседних земельных участков на указанном поле.

Раздел исходного земельного участка также не нарушает прав его собственников в отношении площади образуемых земельных участков, а именно, исходный земельный участок площадью (..скрыто..) га предлагается разделить на обособленный земельный участок площадью (..скрыто..) га с признанием на него права собственности ФИО3. и обособленный земельный участок площадью (..скрыто..) га с признанием на него права общей долевой собственности ФИО7 и ФИО8 по их взаимному соглашению. Указанные площади образуемых при разделе земельных участков соответствуют размеру земельных долей указанных лиц, по свидетельствам на право собственности на землю и по сведениям Единого государственного реестра недвижимости.

Таким образом, препятствий к разделу исходного земельного участка по межевому плану кадастрового инженера ФИО6 от (...дата...) не выявлено и в указанной части исковые требования ФИО7 и ФИО8 подлежат удовлетворению.

В силу ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.96 ГПК РФ.

Между тем, в соответствии с п.19 ч.1 ст.333.36 Налогового кодекса Российской Федерации, администрация Новодеревеньковского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области от уплаты государственной пошлины освобождена. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

Исковые требования ФИО7 ФИО1, ФИО8 ФИО2 к Администрации Новодеревеньковского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области об установлении границ земельного участка и его разделе удовлетворить.

Установить местоположение границ земельного участка площадью (..скрыто..) кв.м категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешённым использованием для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства с кадастровым номером (...номер...), расположенного по адресу ориентира: (...адрес...), в соответствии с межевым планом от (...дата...), подготовленным кадастровым инженером ФИО6 по договору на выполнение кадастровых работ (...номер...) от (...дата...), и считать местоположение границ земельного участка согласованным.

Произвести раздел земельного участка площадью (..скрыто..) кв.м категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешённым использованием для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства с кадастровым номером (...номер...), расположенного по адресу ориентира: (...адрес...), в соответствии с межевым планом от (...дата...), подготовленным кадастровым инженером ФИО6 по договору на выполнение кадастровых работ (...номер...) от (...дата...), на два земельных участка:

- земельный участок с обозначением (...номер...) площадью (..скрыто..) кв.м категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешённым использованием для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу ориентира: (...адрес...), общая долевая собственность по (..скрыто..) доле в праве ФИО7 ФИО1 (...дата...) года рождения уроженца (...адрес...) и ФИО8 ФИО2 (...дата...) года рождения уроженки (...адрес...);

- земельный участок с обозначением (...номер...) площадью (..скрыто..) кв.м категории земель сельскохозяйственного назначения с разрешённым использованием для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, расположенный по адресу ориентира: (...адрес...), индивидуальная собственность ФИО9 ФИО3 (...дата...) года рождения уроженки (...адрес...), проживавшей и умершей (...дата...) в пгт.(...адрес...), запись акта о смерти (...номер...) от (...дата...), произведённая Отделом ЗАГС Администрации Новодеревеньковского района Орловской области.

Настоящее решение является основанием для внесения соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Орловского областного суда через Новодеревеньковский районный суд (...адрес...) в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения суда. 

Мотивированное решение составлено (...дата...).

Судья А.А.Артёмов